# IN CLAVDII GALE

NI PERGAMENI HISTORIALES CAMPOS, D. SYM-  
PHORIANI CAMPEGII, EQVITIS AVRA-  
TI ET MEDICI CLARISSIMI, COM  
MENTARIOVM LIBER  
PRIMVS.

De his quibus aliquae corporis partes ad magnitudinem præter  
naturam attolluntur. HISTORIA PRIMA.

E IMITARI uideamus illam quam præcipue damna-  
mus garrulitatē, friuolis omīno ambagib⁹ omīssis, eam  
cōfestim quam Galenus primo De differentijs morbo-  
rum uolumine inseruit, aggrediamur historiā. Nicoma-  
chi uero, inquiens, Smyrnæi corpus adeo immodice au-  
ctum est, ut ne mouere quidē seipsum posset, atq; hunc  
sanitati restituit Asclepiades. Vidimus etiā linguā cu-  
iusdam mirum in modū auctam, idq; citra omnem sen-  
sum doloris, ut neq; oedema, neque scirrus, neq; phle-  
gmone uideri posset. Nam neq; excavata est sub pre-  
mente digito, neq; sensum amisit, neq; dolebat. Sed hic affectus incrementū quod-  
dam erat partium, ita tamen, ut ipsa partis essentia ab omni noxa uideretur immu-  
nis. Sic testiculos quoq; & mammas, alijs utrosq;, alijs alterum duntaxat, immodice  
increuisse compertum habemus. Ad hoc genus pertinet & struma, ut uocat: quip-  
pe quæ immoderatus aucta, nō parum functioni incommodat. Similiter oculorū  
quoq; angulī ubi à iusto modo recesserint, siue immodice fuerint aucti, siue diminu-  
ti, Græci alterum encanthida, alterum rhœada appellant. Atq; huiusmodi sunt in  
hoc genere morborum differentiæ.

## C A M P E G I I   E N A R R A T I O .

Capitis magnitudo ac figura, simul cum cerebro, atq; magnitudo thoracis, simi-  
litude scapulæ, humeri, brachia, cubitus, manus, coxae, femora, tibiæ, pedes, utrum  
sint formatione impedita, nequaquam difficile est cognitu. Vox præterea uocaliū  
instrumentorum munus est. Loquela uero, eorum quæ sermoni destinata sunt. In-  
ter quæ lingua principatū obtinet: cui non parum conferunt nates, & labra & den-  
tes. Et dicitur lingua, ut Varroni placet, quod cibum liget. Hæc enīm cibos ui sua Linguae ety-  
conglobat, & deprimit, ac transmittit in uentrē: Vel quod ipsa dentium septis qua- mologia.  
si muro circumuallata, atq; ligata sit. In hac uirtus sermonis est, hac sapores sentiuntur. Homini sāpe ita constricta uenit, ut intercidi eas necesse sit. Lingua, ut diuus Cap. 3  
Iacobus scribit, modicū quidem membrū est, & magna iactat. Naves enim, inquit,  
cū tantæ sint & à uentis ualidis agātur, circūguntur à minimo gubernaculo quo-  
cunq; impetus dirigētis uoluerit. Ita & lingua pusillū quidē membrū est, & magna  
iactat. Ecce quantulus ignis q̄ magnam syluam incendit. Et lingua ignis est, mun-  
dus iniquitatis: sic lingua constituitur in membris nostris, quæ maculat totum cor-  
pus, & inflamat rotā natuitatis, & inflammatur à gehenna. Omnis enim, infit,  
natura bestiarum & uolucrum, serpentiumq; & marinorum domatur & domita-  
est à natura humana: Linguam autem nullus hominum domare potest, incoercib⁹  
le malū, plena ueneno mortifero. Per ipsam benedicimus deo & patri, & cum ipsa  
maledicimus hominibus, qui ad imaginē & similitudinem dei facti sunt. Ex eodem  
ore procedit benedictio & maledictio. Hæc ille. Et ideo bilinguis serpens habet at-

a

S Y M P H . C A M P E G I I I N G A L E N I

**C** que letalis, eo quod diaboli minister aliud lingua loquatur, aliud corde meditetur. Sunt præterea alij quoque ministri, qui & cordis & uocis sui infectas ueneno, ueluti uerborum suorum, iactant sagittas, quibus dominus ait: Generatio uiuperarum quomodo potestis bona loqui cum sitis malis? Hæ sunt nostræ Syrtes, hæc Scylla, hæc Charybdis, hæc Symplegades, quarum cōcursibus deprehensa animæ cœlestis patræ cursum amittunt. Hæc torpedo, quæ mentibus nostris torporem ac stuporem

**Forma linguae.** immittit, & ad bonum opus reddit immobiles. Linguae figura, retro spissa esse, & tenuitatem in anteriore parte prætendere debet. Proinde quæ ante densatur, sermones non bene format, quia non est bene soluta; neq; erga dentes, neq; ad palatum, ad quorum tactus formari uoces dicuntur, satis plicabilis est. Lingua anterius lata,

**Blesi qui** teram S, male & inscite explicat: talesq; blesi esse dicuntur. Posterior uero implicita, literam R, non recte pronunciat. Quando ergo commensuratae cum longitudinis, tum latitudinis est, & in anteriori extremitate subtilis, loquendi gratiam habet. Magna & lata aut curta nimis, nō expedit facundiæ. Et quoniam lingua ad multos usus inseruit, plures neruos motiuos, sensitivos, plures uenas atq; arterias, q; aliud

**Hastaialga.** membrum in toto corpore, habet. Est autem hastaialga de genere psittaci, latam, tenuem, & instar hominis linguam flexibilem habens, qui doctius quam reliquæ aues, quamvis irrationalis sit, humanas uoces exprimit. Quicunq; alites de psittacorum genere latas linguis habent, idem efficiunt. Picus quoq; extra rostrum multum appetens, linguam longissimam extendit. Tali ope cauans arbores, de profunditate li-

**Picus.** gnorum uermes educit. Lingua illius est quasi cornea, acuta, quam corporibus uerum, ut illos extrahat, infigit. Picus iste linguosus, minime loquax: raro nisi in antiquis & arduis nemoribus, ubi rara sit hominum frequentia, inuenitur. Mortales er-

**D**eo circumspecti, an ad loquendum de sanctis, an ad bibendum, uel fodiendum sua lingua præstet, aduertant. Picus se ad loquendum sciens ignauum, neminem sua garrulitate offendit: immo in sylvis se abdens homines abhorret. Lingua rara & spongiosa per uini humiditatem in augmentum extendit: idcirco ob crassitudinem, tumorem ue acquisitum, difficulter ad articulati sermonis prolationem mouetur. Hac ratione rigidum ac cōgelatorum hominum lingua balbutiens errat. Ipsa rigore immobilis induatur, cum frigidus sit mortificare. Est ipsa sane sub cerebro humiditatem fonte, quod membrum rarissimum humorem recipere est dispositum.

De partium corporis, uerbi causa linguae, labiorum, aurium, ac narium detrunctione. HISTORIA SECUNDA.

Galen. de differe  
rentijs morbo  
rum lib. 1.

**I**c correptus quidam non ita pridem uehementi uniuersi corporis conuulsione, linguae anteriorē partem mordicus amputauit, atq; hic reuuluit quidem à conuulsione, sed loqui ut antea haudquaquam potuit. Sub hoc genere continentur, labiorum, aurium, narium (ut uocant) detrunctiones. Sic partes quædam corpulentæ, aut uolenter auulsa, aut putrefactæ, funditus exectæ sunt. Atque per huiusmodi miserias, siue una pars, siue duæ, siue plures desint, quæ uel omnino perierint, uel partim fuerint exemptæ, naturalis partiū numerus erit imperfectus.

C A M P E G I V S.

Causæ partium officialium sane partim impedimentorum figmenti, partim magnitudinis aut numeri existunt. In figmento igitur secundum Galenum multa impedimenta habentur. Nam figura partis, & sicubi in ea cauum est per naturam, auctostolum, aut meatus, aut asperitas quædam, aut lenitas, quoties excederint propria mediocritatem. Parum quidem affecta, sana corpora nominantur. Multum uero per pessa, ægrotabilia dicuntur. Quoties autem tantum affecta sint ut offendant operationem,

**A**tionem, iam ægrotia uocantur. In quantitate ergo excessus ac defectus ad eas ipsas deducunt differentias. In numero uero excedens aut deficiens similarium partium, aut plures hoc genere continentur. Item quæcunq; substantiæ in nobis præter naturam consistunt.

## De Tertiana non exquisita. HISTORIA TERTIA.

**A**LENVS lib. primo De arte curatiua inquit: Erat tempus anni mediū inter occasum Pleiadū, & antecedens æquinoctiū: incepérat autem febris cum horrore adolescenti circa auroram fere, quæ neque in caliditate similis tertianæ uidebatur, nec in pulsibus: sed neque uomitus bilis sublecutus est, neque sudor sufficiens: præterquam quod in die secundo tantummodo circa horam tertiam, quidam pauci humidi uapores exierunt, ex quibus febris quidem transpirabat: at ita pedetentim, ut uix circa noctem expers febris uideatur: Nam febris signum satis manifestū in pulsibus manserat: in reliquis uero circa uesperas satis bene se habebat, & per totam pariter noctem. Rursus uero circa tertiae diei auroram secunda accessio facta est, omnino præterquam in tempore similius. Nam nocte superueniente, paululum ante diem uapores exhalarunt, ac circa quartæ diei auroram febris cessauit, ac reliquo deinceps autumni tempore, atq; hyemis quo ægrotauit, alia omnino & hora accessionis & solutionis febris eundem modum seruauerunt. Agebat autem adolescentis circiter decimum octauum ætas annū, albus aspectu & pinguis, qui sæpius antea in ocio degerat, & crapulis balneisq; plurimis & repletionibus usus erat: Quare neq; bene cibos cōcoquebat. Simul autem ei aduenit durities in pulsu. In prima autem die atque secunda, mediotriter: In tertia autem & quarta atq; sequentibus usq; ad septimam, ad tantam peruenit duritiem, ut quispiam qui soli crederet pulsui, multorum fore mensium ægritudinem iudicaret. Talis autem perdurauit usq; ad uernum æquinoctium, in quo cœpit mollescere. Et rursus postea quadragesimo die omnino æger à tertiana est liberatus, tendente paulatim ad mollietatem pulsu, ac minore quotidie fiente accessione, urinisq; meliorem habentibus subsidentiam. Et hæ quoque in priore tempore erant admodū crudele. Talis quidem est tertiana quæ alteri exquisitæ maxime contraria existit. Reliquas uero intermedias haud numero paucas, ex extremis quæ determinata sunt, non difficulter inuenies.

## CAMP EGIVS.

Hæc tertiana, quam neoterici notham appellant, nihil simile habet cum exquisita. Quantum enim natura differunt syncera & notha, tantum rationabile est rationem uictus permutare. Ut igitur eas optime sciamus distinguere, quæ adolescenti acciderint, sat fuit Galeno posuisse, quæ ueluti quædam exempla ac monumenta tibi futura sunt, earum quæ non exquisitæ tertianæ.

## De Balneis. HISTORIA QVARTA.

**P**V D Galenum libro eodem De arte curatiua, sic scriptū uulgo legitur: Lib. I. ad Glauconem. Equidem noui quendam corrupto iudicio hisce balneis, marinae aquæ & falsæ, nitrosæ atque sulphureæ uti persuasum: deinde extenuato corporis habitu, ad tantam uenisse perniciem, ut tabe cōsumptus interiret.

## CAMP EGIVS.

Lauacrorum quædam suam obtinent qualitatem, quædam qualitatis sunt experientia, quædam dulcia: eorumq; alteram quandam alia habent qualitatem, quædā institutione nostra uim habent, quædā sua potestate uim possident. Omnis fariā igitur

SYMPH. CAMPEGII IN GALENI

**C**etur temperata humectant, ac per se se calefaciunt. Conferunt autem huiusmodi aqua, dulcia inquam, & temperata febris aridis, præsertim immoderate sitiensibus, sub Sole mora plurima, ac scabiosis exanthematis. Dulcia igitur tum quia aliqd bilis educunt, tum etiam quia sua qualitate plurimum iuvant: humectant enim ac potentia refrigerant. Marjnae autem aquæ, ut Galeno placet, & salsa, nitrosa atq; sulphurea, plus quidē bilis educunt; sed multo minus quam potabiles prosunt. Præstat uero neq; ipsas utiles dicere: quandoquidem plus qualitate nocent, quam euacuationibus iuuent.

De Scirrho & Erysipelite. HISTORIA QUINTA.

**E**CVNDO De arte curativa ad Glauconem apud Galenum sic scriptum est: In memoriam tibi reuocanda sunt, quæ inuicem commentabamur, quādo Cercili puerulum curabam, cui ex erysipelite nimis infrigidato atq; astricto, tumor durus in toto femore relinquebatur. Existimatimus enim medicamenta quæ ipsum curare deberet, tenuia esse oportere: quare femur oleo perfundebam, in profundam peluim posito puero, quæ multum Sabinī olei continebat, eo quod omnium tenuissimum ipsum esse sciebam. A balneo uero abstinebam, eo quod nō ita pridē propter totius corporis curam eo fuerat usus. Postquā uero partem fouimus, medicamenta ex medullis animalium ut cerui, leonis & similiū: & adipibus, ut anseris, cōfecta adhibuimus, miscendo nonnunquam bdellium Scythicum, masticem Aegyptiam, atque ammoniacum thymiam uocatum, quod pingue & nō uetustum esset, similiter & galbane. Et postquam per hæc præparatum fuerat, soluens ammoniacū pinguisimum in acerrimo aceto, circumliuui totum femur. Deinde per aliquot dies rursus opopanacum cum multa pinguedinis miscui aceto acerrimo, exoluens id quod recens erat: alioquin pingue non permaneret, quemadmodum nec bdellium, nec ammoniacum, neq; etiam galbane. Iussiq; puerum in altero crure stare, ut plus cibi ad illud ferretur. Postea ubi repulsus erat iam durus tumor, timens ne eius residuum maneret, omnia econtrario facere aggressus sum, femur ex aliquo medicamento eorum quæ pice cōstant perungens. Manifestò itaq; clarebat, quod ex aceto linimenta egregie tumorem comminuerant, laxatiua autem molliorem reddiderant, minorem autem nequaquam uicissim tamen eis utendo, adhibito cōuenienti moderamine, puerulum curaui, sic ut si altero duntaxat medicamentorum genere quis curam attentasset, nihil ad scirrhī solutionem proficiebat.